10 menete, ad Pentecosten, Cenomanni, XX. libras Andegavensis monete, de redditu
meo, ad festivitatem Beate Marie, que est in septenbri, apud Turonim, XX. libras
Andegavensis monete de redditu meo Turon[is]. Factum est hoc apud Baugeium,
anno ab incarnatione Domlm M.C.L DI :

Testibus : E. . ... .© archiepiscopo Turonensium ), Wﬂlelmo episcopo Ceno-

15 mannensium, Norm[anno] episcopo Andegavensium, Widone de Sableio, Gaufrido
et Willelmo [de Silliaco, mnepotibus ejus, Thoma'capellano, Josleno de Turonis,
Willelmo [Filio] Hamonis, Gaufrido de Cleeriis, Hugone de Cleeriis, Pipino de
T[uronis], Simone de Castell[ione], Durando Burell., Burchardo de Mareil.

[Apud] Baug{eium).

20 ’ XXII*.
| Delisle, n° 24*.
1% janvier 1152. — Baugé.

Déclaration faite par Enjubaud, archevéque de Tours, an dac Henri, des dommages
causés par son pére Geoffroi aux moines de Saint-Florent.

25 A. Original perdu.

B. Copie dans le Livre d'argent de Saint-Florent, conservé aux Archives de Maine-et-Loire, H pon
coté, fol. 72. — C. Copie moderne; Bibl. nat., collection de Touraine (D. Housseau), t. V,
n* 1754.

) S. Johan, vr, 27. — ® La charte a été déchirée en denx endroits et les derniers mots de plusieurs
lignes ont ainsi dispara, nous les rétablissons entre crochets, — () Gal., vz, 10 : Ergo dum tempus
habemus, operemur bonum, etc. — @ En toutes lettres. — () DJolurm. la fin da nom mangue; il
faut sans doute restitaer : Engebaldo. — ® Taronon B.
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Cette charte émane d'Enjubaud, archevéque de Tours (1147-1156); elle a été rédigée en
présence de Guillaume de Passavant, évéque du Mans, et de Norman, évéque d’Angers, sacré le
6 mars 1150, et mort le 27 avril 1153. Mathieu, abbé de Saint-Florent, qy'on y trouve cité
comme étant présent, est devenu évéque d’Angers en 1145 (Introduction, p. 404). Elle est datée
du 1” janvier, jour de la Circoncision, et parle de la mort de Geoffroi le Bel (mort le 7 sep-
tembre 1151); elle parait donc étre du 1* janvier 1153. Henri Plantegenét, également présent a
Tacte, a fait son troisitme séjour en Angleterre de janvier 1153 au mois d'avril 1154 (Intro-
duction, p. 121), ce qui parait exclure la date du 1* janvier 1153.

Ego Enjobaudus, Dei gratia Turonorum archiepiscopus, presentibus venerabilibus
fratribus nostris G., Genomannensi, N., Andegavensi episcopis, in kalendis januarii,
die videlicet Circumcisionis dominice, cam Aenrico, venerabili duce Normannorum
et comite Andegavorum, ac curia sibi assistente, apud Balgeium convenimus,
tractaturi quomodo illa, que ecclesiis ablata fuerant, restituerentur, sicut pater suus,
G. scilicet Martellus, Fulconis regis Jerosolimorum filius, positus in extremis, michi
et jam dicto Cenomannensi in[jJunxerat, et nos, secundum patris preceptum et
voluntatem, prenominato duci, filio suo, ut patris adimpleret mandatum, instanter
contestati fueramus. CGum autem apud predictum castrum Balgeium multitudo
clamancium convenisset, affuit inter eos venerabilis abbas ecclesie Sancti Florencii
M., cum fratribus suis, conquerens et clamans quod nundine Sancti Florentii, que
ab antiquo de jure ecclesie Beati Florentii ex integro fuerant, nunc sibi et fratribus
suis violenter auferrentur, asserens etiam quod , cum jam dicta ecclesia Beati Florentii
cum omni integritate nundinas illas in pace possedisset, antecessores propria volun-
tate comitem Andegavensem consortem sibi et participem fecissent, ita scilicet ut,
propter custodiam nundinarum que comiti incumbebat, reditus etiam ipsarum inter
monachos et comitem per medium equali sorte dividerentur, nunc vero, tam ex
voluntate comitis quam ex malicia prepositorum Salmurensium, ad hoc devenisse,
ut, cum multa sibi de jam.dictis reditibus retineant, monachis nullam aut parvam
portionem relinquant ©. Dicebat etiam abbas quod, ex consuetudine, ad opus ecclesie
sue boscum mortuum in Valeia tolleret, persolvendo comiti et prepositis suis consue-
tudines illas que in antiquis scriptis comitum Andegavensium continebantur, nunc
vero talem sustinere repulsam, ut neque mortuum neque vivum tangere auderet.
"Cum autem abbas et multi alii cum eo sic fuisse veraciter affirmarent, et contra non
staret qui contradiceret, mediante justicia, visum est mihi et fratribus meis jam
dictis episcopis, necnon prenominato duci et comiti Aenrico ac curie sibi assistenti,
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ut pactio illa de reditibus nundinarum, jam pridem inter monachos et comitem 35

) Reliquunt B.
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facta et violata, ecclesie Sancti Florentii cum omni integritate justicie reforma-
retur, et usque in evum sepedicti reditus nundinarum inter eos equaliter partiren-
tur. Similiter etiam affirmavimus ut, secundum antiquam consuetudinem, suas
consuetudines comiti persolvendo, boscum mortuum in Valeia ad opus ecclesie sue

5 sufficienter acciperent. Hoc autem vidimus et audivimus et universe posteritati
testamur ego et G. #, Cenomannensis, et N., Andegavensis episcopi.

xxur*
Deliale, & 1a suite de la piéce 22*.

27 mai 1152. — Poitiers.

10 _ Charte d’Ali¢nor, duchesse d’Aquitaine et de Normandie, pour Uabbaye de Saint-
Maixent, faisant allusion & son récent mariage avec Henri, duc de Normandie et comte
d’Anjou. 4
A. Original perdu, décrit par D. Fonteneau, jadis scellé d'un sceau en cire blanche, sans contre-

scean, appendu sur lacs de soie rouge; cette piéce était antrefonoonméethm les Archives
13 des religieux de Saint-Maixent hyeuea couvent. T

B. Copie & la Bibliothique de Poitiers dans 1a Collection de Dom Fonteneau, t. XVI, p-2i.—
Copie par P. de Fleury, d‘npres B; Bibliothéque nationale, ms. htm 18391, fol. 2.

a. ﬁdmonpamdle L. Delisle, Chromqncdcﬂaber!de Torigni, t. I, p. 260 note 1. — b. Alfmd
‘Richard, Chartes de Saint-Maizent, Archives historiques du Poztol,t XVI p- 352 — Cf
20 A. Richard, Hutou'e des comtes de Poitou, t. 11, p. 109 ' ) : '

Cette pitce a unintérét particulier par le fait qu'Aliénor y fait allusion 4 son mariage avec
Louis VI, puis i son second mariage. Elle est A peine postérieure & cet événement, étant datée, &
la fin, du 27 mai (sexto kalendas junii) 115a. Elle est mentionnée, danshhbhde“ Dehsle &
la suite du n® 22%, auqudeﬂeat peut-étre mténeune

35" In nomine sancte Trinitatis. Ne oblivionis leto deleatur, et ob hoc inter posteros
altercationis scrupulus oriatur, ego Alienors, Dei” gratia ducissa Aquitanorum et
Normannorum, significo tam presentibis quam futuris quod, cum essem cum
rege Francorum regina, rege dante et cencedente boscum de Sauria cum perti-
nenciis ejus ecclesie Sancti Maxencii in manu Petri abbati[s] ipsius ecclesie , predic-

30 tum boscum et ego dedi et concessi. A rege vero judicio Eoclesie- divisa, denum

® J., B.
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factum ad me revocavi. Postea vero prudentium virorum consilio, precibus predicti
abbatis, donum quod prius quasi nolens feceram, ex bona voluntate ecclesie dedi et
concessi, et, super altare missali superposito, Sauriam cum omnibus pertinenciis
suis beato Maxentio obtuli et donavi, Metuli primo facta permissione Petro abbati et
donacione. Juncta vero Haierico duci Normannorum, comiti Andegavorum (sic),
salvo jure meo, videlicet procuracione et expedicione, acta egi, donata donavi,
concessa concessi, duce vidente, volente et concedente. Boscum igitur de Sauria
cum pertinenciis suis ecclesie Sancti Maxentii, et Petro ejusdem ecclesie abbati, et
successoribus ejus damus et concedimus habendum in perpetuum et possidendum.

Hujus vero donacionis et concessionis testes sunt : Hugo vicecomes Castri Airaudi
et Radulphus frater ejus, et Segebrandus Chabot, et Maigotus de Metulo, et Hugo
de Rochaforti, et Saldebrol constabularius, et Brienciis Chabot, et alii plures clerici,
milites, burgenses. Ut autem hec carta rata et illibata permaneat, sigilli mei muni-
mine confirmo. 4

Hec autem carta data est Pictavi, per manum Bernardi cancellarii mei, anno
millesimo centesimo quinquagesimo secundo ab incarnatione Domini, sexto kalendas
junii, Eugenio papa residente, Lodovico rege regnante, Gaufrido Burdegalensi
archiepiscopo, Gisleberto Pictavensi episcopo.

XXIV*
Delislq, n° 22%*.

11532. — Fontevraulit.

‘Charte d’Aliénor, comtesse de Poitiers, pour Uabbaye de Fontevraalt, dans laguelle cette
princesse fait allasion & son mariage avec Henri, comte & Anjou.

A. Original communiqué en 1870 & M. Delisle par M. Hucher, du Mans; le sceau d'Aliénor,
autrefois appendu d cette piéce, était détruit quand M. Delisle I'a copiée (4 avril 1870); il a
été dessiné pour Gaigniéres; voir I'Introduction, p. 128, note.

@. Publié par M. Delisle; Introduction, p. 127, note 3.

Cette charte d'Aliénor, comtesse de Poitou, dans laquelle elle fait allusion & I'annulation de son
mariage avec Lous VII, et & son mariage avec le comte d’Anjou, est probablement peu postérieure
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a ce second événement. Elle a été donnée & Fontevrault, au chapitre de 1'ordre, en présence de 3o

Mahaut d’Anjou, denxiéme abbessé de Fontevrault, fille du roi Foulques de Jérusalem et tante
de Henri Plantegenét.
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Sciant universi sancte matris Ecclesie filii, tam presentes quam futuri, quod ego
Alienord][is], gratia Dei Pictavorum comitissa, postquam a domino meo Lodovico,
videlicet serenissimo rege Francorum, causa parentele disjuncta fui, et domipo meo
Henrico, nobilissimo Andegavorum consuli, matrimonio copulata, divina illustra-

5 tione tacta, sanctarum virginum Fontis Ebraudi congregationem visitare concupivi,
et quod mente habui, opitulante gratia Dei, opere complevi. Veni enim, Deo
ducente, apud Fontem Ebraudum, et capitulum supradictarum virginum ingressa
sum, ibique corde compuncta, laudavi, concessi et confirmavi quicquid pater meus
et antecessores mei Deo et ecclesie Fontis Ebraudi dederant, et precipue illam elemosi-

10 nam quingentorum solidoram Pictavensis monete, sicut dominus meus Ludorvicus,
Francorum rex, tunc temporis maritus meus, et ego quondam dederamus, secundum
quod sua et mea scripta prelocuntur et ostendunt, omni prorsus occasione remota
et absque ulla contradictione, deinceps imperpetuum habendam similiter concessi.

Hujus rei testes sunt : Saildebroil dapifer meus, Josbertus Absque terra, Paganus

15 de Rocha Forti et frater ejus Nivardus, Ugo de Longo Campo, Petrus Roognardus,
Robertus de Monte Forti, Radulfus de Faia, magister Matheus.

Actum est hoc in presentia domine Mathildis abbatisse, in communi capitulo
sanctimonialium, anno ab incarnatione Domini M G L II, regnante Lodovico rege
Francorum, Gisleberto Pictavorum episcopo, et Henrico Pictavorum et Andegavo-

20 rum imperium gubernante.

Xxv*
Delisle, n 25* et a7* A,
1152. — Amboise.
Charte de Geoffrot, fils de Geoffroi Plantegenét, comte d’ Anjou, confirmant, en présence

25 de son frére Henri, duc de Normandie et comte d’Anjou, ainsi que de son frére Guillaume,

et avec leur approbation, la donation des églises de Baugé, faite & Uabbaye de Saint-Serge
par les sires de Beaupréau.

A. Original portant le seing de Geoffroi d’Anjou; Archives de Maine-et-Loire, fonds de Saint-
Serge, prieuré du Vieil Baugé, H 1340, coté par M. Delisle H 497. — ProTtoGRAPHIE.

30 B. Copie par Gaigniéres, d'aprés I'original; Bibliothéque nationale, ms. latin 5446, p. 189.
Round, n° 1160.

Cette piéce est représentée, dans la table de M. Delisle, par les articles 23* et 27* A; ce dernier *
numéro, faisant double emploi, doit étre supprimé. La datede 1152, donnée aumilieudel'acte, peut
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s'étendre aux premiers mois de 1153, si la chanvellerie de Henri Plantegenét, duc de Normandie
et comte d'Anjou, a suivi, comme c'est probable, le style du 25 mars ou le style de Paques.
En 1153, Paques est tombé le 19 avril. Les souscriptions des témoins autorisent cette hypothése,
telle la mention de Norman , évéque d’Angers, sacré le 6 mars 1150 et mort le 27 avril 1153.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Gaufridus,
filius Gaufridi comitis Andegavorum®, concessi in manu Willelmi abbatis ecclesie
Sancti Sergii et Bachi, abbatibus atque monachis ibi Deo servientibus et servituris,
donum ecclesiarum Baugiacensium, scilicet gcclesi¢ Sancti Laurentii, que in ipso
castro sita est, et gcclesi¢ Sancti Simphoriani, que est in veteri Baugeio, et gcclesig
Sancti Suppicii (sic), cum omnibus possessionibus eisdem ecclesiis pertinentibus,
quod ‘donum fecerant prius domini de Bello Pratello, sicut concessit dominus
Henricus “frater meus, dux Normannorum et comes And[egavorum], me presente,
et fratre meo Willelmo juniore presente et concedente.

Hoc autem factum est in castro Ambaciensi, in camera monachorum Sancti
Thome apostoli, anno ab incarnatione Domini M. C° quinquagesimo II°, Lodovico
in Frantia regnante, Henrico duce Norm[annorum] et comite Andegavorum®, En.
Turonensi archiepiscopo, Normanno Andegavensi episcopo, videntibus et audienti-
bus istis quorum nomina hic sunt subscripta : Henricus dux Norm[annorum], ego
Gaufridus et Willelmus junior frater meus, Bartholomeus abbas Sancti Nicholai,
Aimericus prior Camiliaci, Angerius et Raignaudus monachi Sancti Sergii, Gaufridus
Beivin canonicus Sancti Mauricii Andegavensis, Goslenus de Turoni© dapifer comitis
And[egavorum], Briencius de Martiniaco constabularius, Simon de Castellione
camerarius, Aimericus de Avero, et alii quam plures.